tatem res nostras tam paruo æsti-
mare arbitramur, vt de his docen-
di sitis, pro quibus deberetis no-
biscum vna condolere: neque
huiusmodi sunt tempestates illæ,
quibus vndique iactati sumus, vt
propter earum paruitatem vos la-
tere queant. Quin etiam tempus
persecutionis adeo nuper præter-
iit, vt non illi solum, qui in eo af-
flictati erant, verum & eorum a-
mici, qui propter amorem vena-
rant cum illis in societatem dolo-
ris, recentem eius memoriam ten-
neant. Nam heri, prope dixerim,
& nudiustertius, nonnulli exilii
vinculis liberati, & infinita fere
afflictionum genera perpeffi, ad
ecclesias suas redierunt: aliorum
autem in exilio extinctorum reli-
quæ in patriam sunt reportatæ.
Quidam post reditum ab exilio,
in furorem hæreticorum adhuc
sæuientem incidentes, grauiora
tormenta in sua ipsorum, quam in
aliena regione tolerarunt; & sic-
ut beatus Stephanus, lapidibus
obruiti occubuerunt. Alii variis
verberationibus dilacerati, stig-
mata Christi & vibices in corpore
adhuc circumferunt. Porro pec-
cuniæ iacturam, multas ciuitatū,
proscriptiones singulorum, insi-
dias, contumelias, carceres, quis
poterit enumerare? Nam affli-
ctionum genera, quibus vexati
sumus, vix numero comprehendi
possunt; propterea fortasse, quod
pœnæ peccatis debitæ nobis per-
foluendæ erant: fortasse autem,
quod benignus Deus per ingen-
tem rerum aduersarum multitu-
dinem nos exercere volebat. Pro
quibus Deo certe agenda sunt
gratiæ, qui per tot cruciatus eru-
diuit seruos suos, & secundū mul-
titudinem miserationum suarum

Act. 6.7.
v. 58.

Psal. 50.
Psal. 65.
v. 12.

ANNO
CHRISTI
381.
P. I.
DAMASVS
CONSTANTIN.
I.
GRATIANVS
VALENTINIANVS
THEODOSIVS
IMPP.
367

rurfus eduxit nos in refrigerium. Nobis autem diuturno otio, & multo tum tempore, tum labore ad ecclesiarum emendationem opus erat, vt corpus earum, tamquam diuturno morbo vexatum, curationibus pedetentim adhibitis recreantes, tandem ad pristinam pietatis sanitatem reducamus. Nam etsi maxime videmur persecutionis asperitate liberati, & ecclesias diu ab hæreticis occupatas modo recuperare; tamen lupi nobis permultum faceffunt molestiæ: ac licet ab ouilibus abacti sint, in siluis tamen greges diripere, conuentus contrarios nobis audacter opponere, populorum seditiones concitare non cessant; denique nihil omnino prætermitunt, quod ecclesiis quidquam afferre possit incommodi. Itaque erat, vt diximus, necessarium, vt in his rebus recte constituendis plus temporis collocaremus. Iam vero, quoniam vos, quo fraternam vestram erga nos caritatem declararetis, Concilio voluntate ac nutu Dei Romæ coacti, nos velut membra propria per Deo amatissimi imperatoris literas accersiuistis: necum nos soli iam antea res acerbis subiissemus, nunc imperatoribus de pietate consentientibus, sine nobis vos regnaretis; sed potius, sicut loquitur Apostolus, vt nos vobiscum conregnaremus: est certe nobis omnibus in optatis, si posset fieri, ecclesiis conferim relictis, vestro desiderio, aut necessario potius ecclesiæ negotio inseruire. Quis enim nobis dabit pennas sicut columbæ, & volabimus, & requiescemus apud vos? Verum quoniam hoc modo ecclesiæ nuper renouatæ nuda-